
sexta-feira, 11 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Francisco Roberto dos Santos e Santos– Motorista – Matrícula n° 
57195491/1, Valécio José da Cruz Rosa – Motorista – Matrícula 
n° 57195447/1, Anselmo Rodrigues dos Santos – Motorista 
– Matrícula n° 57195422/1, Emmanuel Marcos dos Santos 
Carpina – Motorista – Matrícula n° 57195136/1, Hamilton José 
Tavares Dias – Motorista – Matrícula n° 57195109/1, Ivan 
Costa Mesquita – Motorista – Matrícula n° 5831466/2, Joilson 
Carlos Sampaio Júnior – Motorista – Matrícula n° 57193235/1, 
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista – Matrícula n° 
57195375/1, Josué Matos Guerreiro – Motorista – Matrícula n° 
57195110/1, João Marcelo Cristiano Lima Oliveira – Motorista 
– Matrícula n° 57190929/1, Nilson Mesquita Dias – Motorista 
– Matrícula n° 57195133/1, Ronney Braga Veras – Motorista 
– Matrícula n° 57195428/1, Paulo Roberto da Silva Barreto 
– Agente de Portaria – Matrícula n° 64955/1, Karyne Quintella 
Castro – Assistente Administrativo – Matrícula n° 57191617/1, 
Antonio Alberto Rocha e Cruz – Assistente Administrativo 
– Matrícula n° 57190567/1, Nélio de Jesus Garcia – Assistente 
Administrativo – Matrícula n° 57195138/1.
21.05.2008:
João Batista Santana Magno – Motorista – Matrícula n° 
57196669/1
01.06.2008:
Joaquim Jander Canto do Amaral – Assistente Administrativo 
– Matrícula n° 8009465/1, Shirlei de Pontes Araújo – Assistente 
Administrativo – Matrícula n° 5858585/3, Larissa Pessoa 
Rosário – Assistente Administrativo – Matrícula n° 57190927/1, 
Marcelo Leal Gomes – Assistente Administrativo – Matrícula n° 
57190923/1, Kim Demian Figueiredo – Assistente Administrativo 
– Matrícula n° 57190813/1, Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira 
– Assistente Administrativo – Matrícula n° 57190584/1
MIGUEL WANZELER RODRIGUES
Diretor Geral

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N º 154/08-GAB-DE 10/07/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
07 de 28.09.91 e o Decreto n° 520 de 16.11.2007, e 
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
RESOLVE: Prorrogar, de 05.07.08 a 06.01.09, o contrato 
administrativo do servidor MIGUEL MINDELO LÔBO, auxiliar 
técnico de perícia, matrícula n° 57193047/1, celebrados de 
acordo com a Lei Complementar n° 07 de 25 de setembro de 
1991.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 593/08-26/05/2008 PC HENRIQUE NAZARENO 
S. LIMA, 167.946.212-15, MAT. 701017/2, 04 (quatro) diárias 
p/ Marabá-PA, 19 a 23/05/2008, OBJ: Tratar de assuntos 
da regional; PORT. Nº 525/08-12/05/2008 ATP MARIA 
DO SOCORRO DO M. DE JESUS, 172.152.342-15, MAT. 
5158478/1, PC ROSYVALDO NAZARENO C. DA S. FERREIRA, 
489.707.862-87, MAT. 5847214/1, 03 (três) diárias p/ São 
Félix do Xingu-PA, 01 a 04/05/2008, OBJ: Perícia ambiental; 
PORT. Nº 481/08-30/04/2008 PC EDSON VAND F. 
PANTOJA, 448.363.842-49, MAT. 54188128/1, MOT JOÃO F. 
DE SOUZA FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC 
ROSYVALDO NAZARENO C. DA S. FERREIRA, 489.707.862-87, 
MAT. 5847214/1, 01 (uma) diária p/ Santarém Novo-PA, 18 a 
19/04/2008, OBJ: Análise de potabilidade da água; PORT. 
Nº 347/08-08/04/2008 COORD NILSON B. PEREIRA, 
169.666.942-15, MAT. 5127467/2, 01 (uma) diária p/ Tucuruí-
PA, 09 a 10/04/2008, OBJ: Implantação do núcleo; PORT. 
Nº522/08-12/05/2008 AAD MARIA DO SOCORRO M. DE 
OLIVEIRA, 860.875.922-53, MAT. 57190815/1, 02 ½ (duas e 
meia) diárias p/ Belém-PA, 14 a 18/04/2008, OBJ: Participar de 
curso da EGPA; PORT. Nº 420/08-15/04/2008 ATP JESAÍAS 
G. LOPES, 762.565.102-91, MAT. 57191475/1, ATP MAX PAULO 
C. CORRÊA, 646.606.992-34, MAT. 57191474/1, ½ (meia) 
diária p/ Concórdia do Pará-PA, 21/03/2008, OBJ: Remover 
cadáver; PORT. Nº 411/08-15/04/2008 ATP EDSON S. 
AMORIM, 565.852.172-68, MAT. 57191531/1, MOT TOMÁS 
AUGUSTO F. CENTENO, 041.979.092-68, MAT. 57193906/1, 
½ (meia) diária p/ Maracanã-PA, 07/04/2008, OBJ: Remover 
cadáver; PORT. Nº 410/08-15/04/2008 PC MARIA NILDA 
CAVALCANTE, 012.459.372-00, MAT. 260827/3, ½ (meia) diária 
p/ Santarém-PA, 29/01/2008, OBJ: Perícia de arrombamento; 
PORT. Nº 450/08-23/04/2008 PC JUDYSSON ALLAN O. DE 
BRITO, 373.528.652-68, MAT. 54188476/1, MOT SIDNEY HÉLIO 
T. NAVARRO, 110.933.312-91, MAT. 57190663/1, ½ (meia) 
diária p/ Santarém-PA, 21/03/2008, OBJ: Perícia de danos em 
imóvel; PORT. Nº 454/08-23/04/2008 PC MARIA NILDA 
CAVALCANTE, 012.459.372-00, MAT. 260827/3, MOT SIDNEY 
HÉLIO T. NAVARRO, 110.933.312-91, MAT. 57190663/1, ½ 
(meia) diária p/ Santarém-PA, 15/02/2008, OBJ: Perícia de 
constatação de danos; PORT. Nº 414/08-15/04/2008 
MARIA NILDA CAVALCANTE, 012.459.372-00, MAT. 260827/3, 
½ (meia) diária p/ Santarém-PA, 28/02/2008, OBJ: Perícia 
de danos; PORT. Nº 413/08-15/04/2008 PC HÉLIO R. 
GONÇALVES, 260.367.702-00, MAT. 5745756/2, MOT JOSÉ F. 
DA SILVA, 180.666.312-00, MAT. 5146275/1, ½ (meia) diária 
p/ Santarém-PA, 10/03/2008, OBJ: Perícia em local de crime 
com cadáver; PORT. Nº 461/08-25/04/2008 PC ANDRÉ 
RICARDO Q. SILVA, 580.932.732-04, MAT. 54185404/1, ATP 
CRISTÓVÃO P. FILHO, 197.931.202-82, MAT. 5852005/1, ATP 
FELIPE L. LIMA, 881.169.992-49, MAT. 57191465/1, 01 (uma) 
diária p/ Itupiranga-PA, 01 a 02/04/2008, OBJ: Perícia em 
local de crime com cadáver; PORT. Nº 400/08-14/04/2008 
MOT GICÉLIO F. SOARES, 256.495.822-20, MAT. 57190541/1, 
PC JOSÉ MARIA DOS S. FERNANDES, 057.877.422-49, MAT. 
5233020/1, ½ (meia) diária p/ Jacundá-PA, 01/04/2008, 

OBJ: Perícia em delegacia; PORT. Nº 467/08-28/04/2008 
PC DENISE MARIA L. CONTENTE, 287.326.932-49, MAT. 
54188323/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 185.452.032-68, 
MAT. 5851920/1, PC ROSANA CRISTIANE S. MONTEIRO, 
571.699.182-34, MAT. 54187970/1, ½ (meia) diária p/ 
Goianésia do Pará-PA, 11/04/2008, OBJ: Perícia de danos em 
cela; PORT. Nº 432/08-16/04/2008 PC DENISE MARIA L. 
CONTENTE, 287.326.932-49, MAT. 54188323/1, ATP FELIPE L. 
LIMA, 881.169.992-49, MAT. 57191465/1, PC ROSEMAR C. DA 
SILVA, 249.029.772-49, MAT. 54188318/1, ATP SALUSTRIANO 
F. GONÇALVES, 236.588.942-53, MAT. 5157170/1, ½ (meia) 
diária p/ S. Dom. do Araguaia-PA, 20/03/2008, OBJ: Perícia em 
local de crime; PORT. Nº 672/08-10/06/2008 PC EVANDRO 
DOS SANTOS PAES, 033.071.072-91, MAT. 5129699/1, PC 
NAJER A. CHARONE, 012.223.682-34, MAT. 5129400/1, MOT 
NILSON M. DIAS, 489.521.332-34, MAT. 57195133/1, 02 (duas) 
diárias p/ Cametá-PA, 31/05/ a 02/06/2008, OBJ: Operação 
Cidadão; PORT. Nº 656/08-09/06/2008 PC FERNANDO 
ARTHUR R. DIAS, 175.373.552-15, MAT. 5833450/1, MOT 
JOSUÉ M. GUERREIRO, 171.387.282-04, MAT. 57195110/1, PC 
MANOEL S. CORRÊA, 099.227.252-15, MAT. 04 (quatro) diárias 
p/ Curuçá-PA, 28/05 a 01/06/2008, OBJ: Perícia ambiental.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº. 232 DE 08 DE JULHO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 31 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Ofício nº. 241/2008 – 
GAPRE/HEMOPA de 05 de junho de 2008, nos autos do processo 
nº. 2008/270135.
RESOLVE:
CEDER a servidora MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO 
matricula nº. 5145716, ocupante do cargo Técnico de 
Administração e Finanças: Serviço Social, lotada nesta Escola 
de Governo do Estado do Pará - EGPA, na Coordenação de 
Desenvolvimento de Habilidades Profissionais, para a Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, até 
ulterior deliberação, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 01 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral
PORTARIA Nº 231 DE 07 DE JULHO DE 2008
A DIRETORA DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
nºs 6.678/04, 6821/06 e 6887/06, e;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 08 de 
setembro de 2005, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2008/308948.
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 34,  § 1º da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta 
Portaria para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, os cargos abaixo discriminados com lotação nesta  
Escola de Governo do Estado do Pará.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOSÉ MARIA MACEDO DE OLVEIRA
EDER JOFRE ALVES CAMPBELL
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
VILMARA SANTOS BAIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
DIRETORA GERAL

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 069 / 2008 – D.T.T. – 

PROCESSO: 2008 / 103295
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/MAIA 
CONSTRUÇÕES  LTDA - CNPJ – 04.306.886/0001-57
Objeto:SERVIÇOS DE DRENAGEM COM TERRAPLENAGEM 
NA RODOVIA: PA-404        TRECHO: BR-316/BENFICA. 
sob jurisdição do  1º N.R.
Modalidade da Licitação: CONVITE. 029 / 2008- 001
Valor: R$ 30.375,78
Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 28/ 05 / 2008 à  27 / 06 / 2008
Data: 28 / 05 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 070 / 2008 – D.T.T. – 
PROCESSO: 2008 / 095645

Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/
M & J CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ – 
02.701.960/0001-04
Objeto:Serviços Restauração de Rodovia com Limpeza 
Lateral e Tapa Buraco com CBUQ na Rodovia PA-238, 
Trecho: PA-140/COLARES e sub-trecho: PA-140/PENHA 
LONGA/COLARES, extensão de 30,00 km, sob jurisdição 
do  1º N.R.
Modalidade da Licitação: CONVITE. 021 / 2008- 001
Valor: R$ 149.745,60
Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 30/ 06 / 2008 à  30 / 07 / 2008
Data: 30 / 06 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. N° 015/DAF DE 10.07.08

Nome: MARIA JOSÉ ARAÚJO GUIMARÃES
Função: Auxiliar de Administração
Matricula: 3274985/1
Lotação: Seção de Protocolo e Arquivo
Período: 23.06 a 22.07.08
Triênio: 14.06.88 a 13.06.91
Port. n° 016/DAF de 10.07.08
Nome: WALDEMAR ALVES DOS SANTOS
Função: Operador de Máquinas
Matricula: 2047578/1
Lotação: 4ºNR
Período: 02.06 a 28.11.08
Triênios: 01.08.97 a 31.07.00, 01.08.00 a 31.07.03 e 01.08.03 
a 31.07.06
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. N° 133 DE 10.07.08

Servidor: VALTER RODRIGUES PEIXOTO
Lotação: 8ºNR
Cargo: Chefe do 8ºNR
Matricula: 55588214/1    CPF: 220.089.691-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-3.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 001 R$- 3.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

PORTARIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 063/2008 - IDESP DE 

09/07/2008
SERVIDOR: Peter Mann de Toledo- Ident. Func: 57193618
DIÁRIA(S): 03 e ½ (três e meia)
PERÍODO: 14 a 16/07/2008
DESTINO: Campinas/SP
OBJETIVO: Participar da 60ª Reunião da Sociedade Brasileira 
para o Progresso da Ciência
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente em Exercício do IDESP

PORTARIA Nº 064/2008
IDESP DE 09 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR EUDES DANILO DA SILVA MENDONÇA, para 
exercer o cargo em Comissão de Supervisor, código GEP-DAS-
011.3, do Instituto de Desenvolvimento econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 07 de julho de 2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERGIO DE MELLO ALVES
Presidente em Exercício do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.494 DE 07/07/2008
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para serem 
gozadas no mês de julho/2008, de conformidade com o artigo 
74 da Lei nº 5.810/94: Adelelmo José Maciel Leal mat. nº 


